ir\ ̂

Registre-se. Autue-se.

Sala das Sessões i /_

Rubrica do Presidente ■

Número:

-vi -1 O

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAFEMIRESl

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

EXERCÍCIO DE 200G

PERÍODO: -QQP

PRESIDENTE: Uí

1° SECRETÁRIO:

A  2007
VICE-PRESIDENTE: ROBSRgQ BAS1'03

2° SECRETÁRIO: TLATB121 OOBníC

ASSUNTO: VSTO AO

PROJEüíO DE LEI ^26/2006

INICIATIVA:

P;:;:DEH PZEOUTIVO líIÜIIICIP.AL

HISTÓRICO:

rmo DO DR0JE20 DE LEI T|fi 026/06

m kmCRlk DA VEREADORA

OLAtDIA LEMOS "

m.

PARECER DA COMISSÃO DE:

Óoristi^turção, Justiça è doação!

LEITURA: L J /_

V DISCUSSÃO:

2® DISCUSSÃO: ^
APROVADO POR:

X  UNAI O ABSTENÇÃO

PRESIDENTE:

REJEITADO POR: _ 1
X  I ^Ijf^lMiOA^

PRESIDENT^ p
PEDIDO DEÁ/ISTA: j /
-L /J- U-J. V4r.:_

PRESIDENTE:

PEDIDO DE URGÊNCIA:

AB^N<^0

APROVADO POR:

r~^n UNANIMIDADE Q ABSTENÇÃO

Educação, Ciência e Tecnologia, de

PRESIDENTE:

REJEITADO POR:

UNANIMIDADE Q ABSTENÇÃO

w

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Cacíioeifo de itapemirim, 04 de agosto de 2006

VETO AO PROJETO DE LEI 026/2006

Exm-. Sr.

MARCOS SALLES COELHO

Presidente da Câmara Municipal
Nesta

i- r'KUJL;i ;
numero PKCPRin^;
PRUiuCOLO BERAL.: 311-/2nOA
DA-Ã r:.„n-nnnr_n_ , 0^/OO/-õnA

Senhor Presidente,

Cumpre-me comunicar a essa Douta Câmara Municipal que VETEI o Projeto
de Lei n° 026/2006, de autoria da Vereadora Cláudia Lemos, com base no
parecer da Procuradoria Geral do Município, em anexo.

Atenciosamente,

™BE"RT0'VALADA0 almokdice

Prefeito MuníGípal REJ
S UWálMIOADE

X lUÇAO

Sessao^^

Presidente

PRAÇA JERÔNIMO MONTEIRO, N°. 32, PALÁCIO BERNARDINO MONTEIRO - CENTRO - CAIXA POSTAL 37
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES - CEP.: 29.300-170

TEL: (Oxx28) 3155-5338 - FAX: (Oxx28) 3522-2870

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

site; www.cachoeiro.es.gov.br / e-mail: gabinete@cachoeiro.es.gov.br

Cachoeixo (te Itap<»íiirtn ' PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

PRAÇA JERÔNIMO MONTEIRO, N° 101 - SALAS 207/208 - CENTRO
CAIXA POSTAL 37 - CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES - CEP: 29300-170

TEL.: (0xx28) 3155-5325 - FAX; (0xx28) 3155-5225
site: www.cachoeiro.es.gov.br - e-mail: pgm@cachoeiro.es.gov.br

PARECER

PROCESSO N°. : 210387
PRÒTOCOLÕN".: 18397/2006
ASSUNTO : PROJETO DE LEI N®. 026/2006

SENHORA PROCURADORA GERAL;

PÃL

PK)

do Projeto dc Lei n®. 026/2006, de autoria da Ilustre
Vereadora Claudia Lemos, que "CRIA A SEMANA DA CONSCIÊNCIA

Conquanto nobre e louvável o escopo do projeto ̂ resentedo por
aquela egrégia Casa, o mesmo não poderá lograr êxito, em fimção dos vícios de
inconstitucionalidade e de ilegalidade que o maculam.

A determinação constante no art. 2® do projeto em exaíme, que visa
à realização de eventos e atividades referentes à Semana da Consciência Política, bem
como a sua divulgação, ultrapassam os limites da competência legislativa, uma vez
que compete ao Cliefe do Poder Executivo Municipal eleger os meios hábeis a
alcançar os fins almejados com a norma, resultando a mesma em efeitos concretos
consoante o programa de governo sufi-agado pela sociedade com a eleição do
admimstrador.

Cumpre observar ainda que a viabilização do estabelecido no art.
2.® da proposta em tela demandaria gastos com infira-estrutura, pois, para que fosse
possível a realização das atividades e eventos, sendo em parceria com entidades
privadas ou não, afi^ar-se-ia imperiosa a aquisição de materiais, bem como o
treinamento e a capacitação de pessoal.

Pxefeltura Municipal te
Cachoelio te Xtapemirm PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPjQssríF^ Or
PRAÇA JERÔNIMO MONTEIRO, N° 101 - SALAS 207/208

sfe f 0 POSTAL 37 - CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES - CE
TEL.: (0xx28) 3155-5325 - FAX: (0xx28) 3155-5225'

site: www.cachoeiro.es.gov.br - e-mail: pgrn@cachoeiro-6s

%

MÜNIC/PíO

msk

m

Trata-se, portanto, de aumento de atribuições com investimento
específicos providência qüe certamente geraria aumento de despesa. Nesse sentido,
cabe ressaltar o projeto sob exame, representa ainda afi-onta a re^a estabelecida no
art W Orgânica do Município, que êstabelece a miciativ^p^ativa do
Prefeití) pam os projetos de lei que importem em aumento de despesa publica.

Trata-se, em suma, de violação expressa a preceitos e princípios
corolários da separação entre os Poderes, estabelecidos no art. 2 da CF e repetido,

no inclio da snnetóa. no art. 17 da Constituição do Estado do Espmto
Santo. §

Portanto, meu parecer é no sentido de veto integral ao Projeto de
Lei em analise, pelos motivos acima expostos.

À apreciação superior.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 31 de julho de 2006.

XO AURÉLÍÒ COELHO
Subprocurador PGM

OAB-ES 11.387

mano d*

CAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

DIRETORIA LEGTST ATTVA

PARECER AO VETO AO PROJETO DE LEI N". 26/ 2006
INICIATIVA: Poder Executivo

Senhor Presidente,

Trata-se do veto ao Projeto de Lei rf 26/06, que " Cria a Semana
da Consciência Política e dá outras providências."

O § 1°, art. 51 da Lei Orgânica do Município faculta ao Poder
Executivo a oposição do veto quando este considerar a matéria
inconstitucional, ilegal ou contrária ao interesse público, encaminhando-a
novamente a Câmara Municipal para apreciação do veto.

Assim, pelo encaminhamento regular e apreciação plenária da
matéria.

r

E O parecer, s. m. j.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 17 de agosto de 2006.

Angela c e Paula Barboza
Diretora Legislativa

'Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor"

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - Caixa Postal 411 -CEP 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-mail: cmci@cmci.es.gov.br

Ü3

"làrto o*

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

OF.DLN" ̂ DATA: T^-kO^Lnh.

A PRESIDÊNCIA DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO.
VEREADOR JOSÉ CARLOS AMAP"'

Senhor Presidente,

OF/DL/COHISSSES

NUMERO PROPRlO. ., :

PROTOCOLO GERAL.s

DATA PROTOCOLO

126/2006

3234/2006

17/08/2006

Eni cumprimento ao que dispõe o Artigo 12 , inciso XIII é o Artigo 115, c/c Art. 44 do
Regimento Interno, encontra-se na Diretoria Legislativa da Casa para parecer a(s)
;Seguinte(s) matéria(s):

PRLjEI N"
àiouní^

VETO PL N" PR.RESOLN° PR.DEC.LEG.N° PRAZO VENC.PROJ.

RECURSO N° EMENDA LOM N" PAR.TRIB.CONTAS N" PRAZO VENCIM.

ciosamente.

MA OS LL COEL

Pre ident

em exoígue(m)
Obs:.

cópia(s) da(s) matéría(s) mencionada(s).

•  ALERTAMOS QUÊ O NÃO CUMPRIMENTO DOS PRAZOS
REGIMENTAIS PARA EXARAREM O PARECER PODERA ACARRETAR A
APLICAÇÃO DO § 4° DO ART. 44 DO REGIMENTO INTERNO: "SE A COMISSÃO
NÃO APRESENTAR PARECER SOBRE A MATÉRIA NO PRAZO REGIMENTAL, O
PRESIDENTE DA CÂMARA PODERÃ DESIGNAR RELATOR 'AD HOC PARA
PROFERI-LO DENTRO DE TRÊS DIAS".

"Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor"

Rua Barão de Itapeminm, 05 - Centro - Caixa Postal 411 -CEP 29300^110 - Cachoelro de Itapemirim - Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 -E-mail: cmci@cmci.es.gov.br

c!QGhoéJ>o

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

PARECER AO VETO AO PROJETO DE LEI N" 26/2006.

INICIATIVA; Poder Executivo

RELATOR; Glauber da Silva Coelho

RELATÓRIO;
Trata-se do Veto ao Projeto de Lei n° 26/2006 que cria a Semana da Consciência Política e dá
outras providências.

RELATOR;

O veto apresentado está regular quanto aos aspectos inerentes a esta Comissão. Voto pelo
encaminhamento regular do veto e discussão plenária.

VOTO DO PRESIDENTE;

Voto com o relator.

VOTO DO MEMBRO;

Voto com o relator.

DECISÃO;

A comissão, por unanimidade votou pelo encaminhamento regular do veto.

Sala das Comissões, em/l'^de de 2006.

José Carlos AhíarM - Presidente
Suplente: Robertq^B^bo^a bastos

Glauber da Silva CoelKo' -Jfêlator
SuRlente;Alexandre Bastos Rodrigues

i

lembro

Suplénte: Alexandre Valdo Maitan [\J

ucoloderex

'Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor'

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - Caixa Postal 411 - CEP 29300-110 - Cachioeiro de itapemirim - Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-mail: cmci@cmci.es.gov.br

SS3

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

NOME SIM NAO Am

Alexandre bastos rodeligues

ALEXANDRE VALDO MAITAN X
Alexsander ZUCOLOTTO .X
Cláudia mileipe festa lemos ■  )<
ELIAS DE SOUZA X"
FÁBIO MENDES GLÓRIA )\

líLAUBER DA SILVA COELHO \
/ \

JOSÉ CARLOS AMARAL

MARCOS SALLES COELHO X
NILTON GONÇALVES DE REZENDE V
REGINA TRAVÁGLIÁ x
ROBERTO BARBOSA BASTOS X

OBSERVAÇÃO:

mlnf□ PROJETO
□ REQUERIMENTO N°_
□ DATA: / /

RESULTADO DA VOTAÇÃO

□  APROVADO EM
DISCUSSÃO
POR
SALADAS SESSÕES / /

^®SIDENTE
□ REJÉITADI
POR
SALAg SMSÕESàÊ /CJ /

SID

□ PEDIDO DE VISTA
POR i
SALA AS SESSi

PRESIDENTE

□ RETIRADO DE PAUT^
REQUERIMENTO DO E

SALA
/  /

DAS SESSi

PRESIDENTE

"Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor"
Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - Caixa Postal 411 -CEP 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo

^^PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-mail: cmci@cmci.es.gov.br

p?tf £1'#^
■jC- .i5!.i